
IMPRENSA OFICIAL
DO  MUNICÍPIO  DE  LEME
Leme, 4 de Maio de 2024   •    Número 3519     •    www.leme.sp.gov.br

PORTARIA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 

Nº 048 DE 02 DE MAIO DE 2024
“Dispõe sobre a nomeação da Comissão de Eleição do Conselho 

Municipal de Educação - Quadriênio 2024-2028”. 

A Secretária Municipal de Educação de Leme, no uso de suas atribuições 
legais, considerando a necessidade de organizar a eleição do Conselho Municipal de 
Educação - Quadriênio 2024-2028,

RESOLVE: 

Art. 1o. Constituir Comissão para acompanhar e organizar os procedimentos 
de eleição do Conselho Municipal de Educação, para o Quadriênio 2024-2028.

Art. 2o. Designar os servidores para integrarem a presente Comissão, confor-
me abaixo relacionados: 

1- Cristiane Missão Ossuna
2- Elka Paccelli Scherma 
3- Evandro Doniseti Lyra

Art. 3o. Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogando 
as disposições em contrário. 

ANA BERTHOLINA  BARBOZA DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME 
    

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A Secretaria de Administração da Prefeitura do Município de Leme convoca 

os abaixo elencados, classificados no Concurso Público abaixo relacionado, a com-
parecer ao Departamento de Gestão de Pessoas, sito à Rua Doutor Armando Sales de 
Oliveira, 1085 - Centro, das 08:00 às 16:00 horas, para se manifestar se têm interesse 
na posse para o cargo em que foram classificados, dentro do prazo de 05 (cinco) dias 
a partir da publicação do presente na Imprensa Oficial do Município. O não compare-
cimento do candidato classificado no prazo retro será entendido como desistência ou 
não aceitação à nomeação, estando a Administração livre para convocação de novos 
candidatos classificados.

Leme, 02 de maio de 2024

RAFAEL MARADEI
Secretário Municipal de Administração

MONITOR DE PROJETOS – EDITAL 06/2023 – PORTARIA Nº 265/2024 
DE 04/04/2024

10º Renata Jussara Bolito Geronasso  RG. 40.950.301-0

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME 

Leme, 30 de abril de 2024.

NOTIFICAÇÃO
EMPRESA NOTIFICADA: ACL ASSISTÊNCIA E COMÉRCIO DE PRO-

DUTOS PARA LABORATÓRIOS LTDA - EPP

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 28/2024
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 061/2023 - LOTES 02
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE REAGEN-

TES, UTENSÍLIOS, VIDRARIAS E DEMAIS ITENS PARA AS ATIVIDADES 
DO LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS DO CAVET - CENTRO DE 
ATENDIMENTO VETERINÁRIO MUNICIPAL.

A empresa ACL ASSISTÊNCIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA 

LABORATÓRIOS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF n.º 22.627.453/0001-85, par-
ticipou do Pregão Eletrônico n.º 061/2023 e sagrou-se vencedora do lote 02.

Firmou com o Município a Ata de Registro de Preços n.º 208/2023, de 
05/03/2024, com validade de 12 meses. 

Para formalização contratual, a Secretaria do Meio Ambiente, através do se-
tor administrativo do Centro Médico Veterinário Municipal, emitiu para a Detentora 
da Ata, o Pedido de Fornecimento nº 3200, Nota Empenho nº 4406, enviado por 
e-mail em 01/04/2024, através do endereço eletrônico atasecontratos@aclmaringa.
com.br e, com a respectiva confirmação de recebimento (conforme anexos).

Os itens solicitados foram entregues pela Contratada no dia 15/04/2024, po-
rém, durante a conferência dos produtos, a servidora responsável pela fiscalização 
das entregas, verificou que os “microtubos de coleta de sangue à vácuo, contendo 
anticoagulante EDTA K3”, encontram-se com a data de validade muito próxima ao 
vencimento (15/05/2024), contrariando as disposições do edital, conforme excerto 
a seguir, do Termo de Referência - Anexo I, fls. 29 do instrumento convocatório:

“EXECUÇÃO/ENTREGA: Serão efetuados pedidos quadrimestrais durante 
a vigência da Ata de Registro de Preços (1 ano).

Os itens com prazo de validade (tubos de coleta, reagentes, controle qualida-
de e calibrador) deverão estar com prazo de validade de 80% do prazo máximo de 
fabricação no ato da entrega. Deverão ser entregues em até 10 dias a partir envio do 
Pedido de Fornecimento/ Empenho” (grifo nosso).

Ato contínuo, a empresa foi contactada, via telefone, para proceder a reco-
lha de todos produtos entregues, pois, ainda que o segundo item constante da nota 
estivesse de acordo com as condições do edital, a devolução do produto em descon-
formidade, faturados na mesma nota fiscal, inviabiliza o pagamento do pedido na 
íntegra.

Ciente do ocorrido, na mesma data, a empresa informou que enfrenta proble-
mas de atraso na entrega de materiais, por parte dos fabricantes e, solicitou prazo em 
dobro para efetuar a substituição dos itens. 

O  Centro de Atendimento Médico Veterinário, em 16/04/2024, pediu infor-
mações mais exatas sobre a data em que os itens corretos serão entregues.

Todavia, até o presente momento, a empresa não empenhou as providências 
necessárias para resolver a questão e, conforme se depreende dos e-mails juntados, 
tampouco, apresentou uma data efetiva para que o faça, em evidente conduta de 
descumprimento do ajuste.

Assim, tendo em vista que os fatos narrados podem acarretar prejuízo irre-
versível à Administração, no sentido de implicar diretamente no início das atividades 
do laboratório do Centro de Atendimento Médico Veterinário e, configuram descum-
primento injustificado nas condições estabelecidas pelo Edital do Pregão Eletrônico 
em comento, sobretudo, no Anexo 1, venho NOTIFICAR a Contratada para, sem 
prejuízo da aplicação de multa por atraso e outras penalidades cabíveis, proceder a 
substituição dos itens desconformes.

Cumpre esclarecer que tal medida se presta a imediata resolução da pendên-
cia (até 05 dias úteis) e, o não atendimento, sujeita a Contratada às sanções legais 
cabíveis, dentre elas a rescisão contratual, cancelamento da ata, suspensão tempo-
rária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração 
Direta do Município de Leme, pelo prazo de 01 ano, além da aplicação de multa, nos 
termos do mencionado edital e conforme previsão da Cláusula 8ª e subitens da Ata 
de Registro de Preços.

Fica ainda a empresa ora notificada, intimada para, caso queira, apresentar 
defesa prévia em 05 (cinco) dias úteis.    

Atenciosamente,

THAIS TORRES MAGALHÃES
Secretária Municipal de Meio Ambiente

À
ACL ASSISTÊNCIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA LABORATÓ-

RIOS LTDA - EPP
CARLOS RENATO TEDARDI
Responsável Legal



2  -  Imprensa OfIcIal dO munIcípIO de leme                 LEME, 4 dE Maio dE 2024  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LEME
Rua Dr. Armando Salles de Oliveira, 1085  - LEME  •  SP

 ADMINISTRAÇÃO: CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
 RESPONSÁVEL: Patrícia de Queiroz Magatti

 COMPOSIÇÃO E IMPRESSÃO: Secretaria de Administração

SAECIL
SUPERINTENDêNCIA DE ÁgUA E 
ESgOTOS DA CIDADE DE LEME

RESUMO DE EDITAL 
A SAECIL comunica que se encontra instaurado e disponível o processo 

abaixo:
Pregão Eletrônico nº. 06/2024. Objeto: Registro de Preços para aquisição de 

Equipamentos de Proteção Individual (EPI), para uso dos funcionários da SAECIL 
(Superintendência de Água e Esgotos da Cidade de Leme), pelo período de 12 (doze) 
meses, conforme especificações constantes no Anexo I – Termo de Referência do 
Edital. Edital na Íntegra: www.saecil.com.br - no Link: Licitações; www.novobbm-
net.com.br; www.gov.br/pncp/pt-br (PNCP); ou à Rua Padre Julião, nº. 971 – Centro 
– Leme/SP, das 08h00 às 16h00, na Divisão Técnica Administrativa. RECEBIMEN-
TO DAS PROPOSTAS: a partir das 08h00 do dia 06/05/2024 até às 18h00 do dia 
17/05/2024. ABERTURA E ANÁLISE DAS PROPOSTAS: das 08h00 até às 13h15 
do dia 20/05/2024. INÍCIO DA ETAPA DE LANCES: a partir das 13h16 do dia 
20/05/2024. REFERÊNCIA DE TEMPO: PARA TODAS AS REFERÊNCIAS DE 
TEMPO SERÁ OBSERVADO O HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF. LOCAL: www.
novobbmnet.com.br - “ACESSO IDENTIFICADO”.

Leme, 02 de maio de 2024. 

MAURÍCIO RODRIGUES RAMOS
DIRETOR-PRESIDENTE

LEMEPREV

EXTRATO DO CONTRATO Nº 006/2024
Contratante: LEMEPREV Instituto de Previdência do Município de Leme. 
Contratada: FERNANDO CAETANO MOREIRA FILHO.
Objeto: Prestação de serviços de planejamento, organização e realização de 

leilão público oficial de bens móveis, pertencentes ao patrimônio do Lemeprev, atra-
vés de plataforma eletrônica e leiloeiro oficial devidamente registrado.

Valor global: Não haverá comissão a ser paga pelo LEMEPREV ao contrata-
do, nos termos da proposta vencedora, sem prejuízo do percentual de 5% a ser paga 
pelos arrematantes.

Prazo: 45 (quarenta e cinco) dias, contados a partir da assinatura do contrato.
Data da assinatura: 02/05/2024. 
Modalidade: Pregão eletrônico nº 001/2024.
Suporte legal: Lei Federal nº 14.133/2021 e demais legislações pertinentes. 
Leme/SP, 02 de maio de 2024.

Claudia Nancy Monzani          Cristiane Habermann
   Diretora Presidente Diretora Administrativa e Financeira

EXTRATO DO CONTRATO Nº 005/2024
Contratante: LEMEPREV Instituto de Previdência do Município de Leme. 
Contratada: VIACONECT TELECOMUNICAÇÕES - COMERCIAL 

LTDA.
Objeto: Locação de Mikrotik RB3011 e a prestação de serviços de firewall 

a fim de fortalecer a postura de segurança cibernética desta Autarquia, protegendo 
ativos críticos e garantindo a continuidade das suas operações de forma segura e 
eficiente, tudo em conformidade com o Termo de Referência.

Valor global: R$ 15.999,00 (quinze mil e novecentos e noventa e nove reais).
Prazo: 36 (trinta e seis) meses, contados a partir da data de assinatura do 

contrato.
Data da assinatura: 02/05/2024. 
Modalidade: Dispensa por Limite nº 048/2024.
Suporte legal: Lei Federal nº 14.133/2021 e demais legislações pertinentes. 
Leme/SP, 02 de maio de 2024.

Claudia Nancy Monzani           Cristiane Habermann
     Diretora Presidente Diretora Administrativa e Financeira

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME 

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LEME - Secretaria de Obras e Planeja-

mento Urbano; CONTRATADA: MAZETTO CONSTRUÇÕES LTDA-EPP; OB-
JETO: 3º ADITAMENTO, para reforma da cobertura do prédio do Almoxarifado, 
neste Município de Leme/SP; PRAZO do CONTRATO: 14/08/2024; LICITAÇÃO: 
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2023; SUPORTE LEGAL: LEI 8.666/93 e suas 
alterações.  

Leme, 29 de Abril de 2024.

DIEGO DIVINO KUCHLER TARIFA
SECRETÁRIO DE OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO

EXTRATO DE RESCISÇÃO DE CONTRATO
LOCATÁRIO: Município de Leme – Secretaria de Saúde; LOCADO-

RA: AD-Móveis – Administração de Imóveis Ltda; OBJETO: Termo de rescisão do 
Contrato n° 039/2012 e seus aditivos;  DATA DA ASSINATURA: 02.05.24. LICI-
TAÇÃO: PADL nº 039/2012; 

 Leme/SP, 02 de maio de 2024

Lisete Cristina Ganeo Kinock
Secretaria de Saúde

Pregão Eletrônico Nº 039/2023 – Registro de preços para aquisição de café, 
chá, açucar, coador, adoçante, bolacha salgada e doce para Secretarias Muniipais.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 206/2023 -  Fornecedor: – Supermercado Morada do Sol Eireli
Lote Valor  Unit.
02 R$ 3,29
Ata nº 208/2023 -  Fornecedor: – Magape Com. Dist. Transportes e Serviços 

Ltda 
Lote Valor  Unit.
03 R$ 4,71
04 R$ 6,77
06 R$ 18,87
Ata nº 209/2023 -  Fornecedor: – Comercial João Afonso Ltda
Lote Item Valor  Unit.
05 01 R$ 4,06
 02 R$ 4,05
Leme, 25 de outubro de 2.023

Josiane C. F. Pietro
Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social

Órgão Gerenciadora

Pregão Eletrônico Nº 041/2023 – Registro de preços para aquisição de pneus, 
câmaras de ar, protetores e bicos para uso nos veículos da frota Municipal.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 210/2023 -  Fornecedor: Pneus Leme - Centro Automotivo Ltda Me
Lote Item Valor  Unit 
01 1 R$ 291,00
 2 R$ 322,00
 3 R$ 325,00
 4 R$ 294,00
 5 R$ 282,00
 6 R$ 274,00
 7 R$ 350,00
 8 R$ 456,00
 9 R$ 334,00
 10 R$ 329,00
 11 R$ 460,00
 12 R$ 364,00
 13 R$ 407,00
 14 R$ 526,00
 15 R$ 460,00
 16 R$ 460,00
 17 R$ 434,00
 18 R$ 493,00
 19 R$ 697,00
 20 R$ 382,00
 21 R$ 609,00
 22 R$ 675,00
Ata nº 211/2023 -  Fornecedor: Germano Pneus Ltda
Lote Item Valor  Unit 
02 1 R$ 1.743,18
 2 R$ 2.063,45
 3 R$ 2.534,27
 4 R$ 2.556,94
 5 R$ 2.906,27



Imprensa OfIcIal dO munIcípIO de leme  -  3LEME, 4 dE Maio dE 2024         

 6 R$ 2.650,62
 7 R$ 929,42
 8 R$ 976,51
 9 R$ 813,17
03 1 R$ 3.783,43
 2 R$ 2.902,14
 3 R$ 3.812,72
 4 R$ 5.431,53
 5 R$ 1.480,35
 6 R$ 745,50
 7 R$ 665,62
 8 R$ 479,25
 9 R$ 579,89
 10 R$ 758,81
 11 R$ 3.099,16
 12 R$ 3.754,14
 13 R$ 3.173,71
 14 R$ 3.530,49
 15 R$ 6.264,89
 16 R$ 250,55
 17 R$ 1.218,89
04 1 R$ 164,04
 2 R$ 203,43
 3 R$ 101,71
 4 R$ 77,47
 5 R$ 86,13
 6 R$ 295,20
 7 R$ 315,54
 8 R$ 341,51
 9 R$ 616,80
 10 R$ 246,29
 11 R$ 212,09
 12 R$ 238,06
 13 R$ 86,13
 14 R$ 544,95
 15 R$ 557,07
 16 R$ 872,18
 17 R$ 168,37
 18 R$ 307,32
 19 R$ 307,32
 20 R$ 89,65
 21 R$ 145,00
 22 R$ 84,40
 23 R$ 84,40
 24 R$ 84,40
 25 R$ 89,59
 26 R$ 129,85
 27 R$ 175,30
 28 R$ 84,40
 29 R$ 254,94
 30 R$ 175,30
 31 R$ 254,94
 32 R$ 267,93
 33 R$ 267,92
 34 R$ 267,93
 35 R$ 175,31
 36 R$ 175,72
 37 R$ 254,99
 38 R$ 12,98
Leme, 27 de outubro de 2.023

Paulo César Máximo
Secretario de Transportes e Viação

Órgão Gerenciadora

Pregão Presencial Nº 052/2023 – Registro de preços para aquisição de cargas 
de gás e cotas de vasilhames GLP, para uso das Secretarias requisitantes.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 212/2023 -  Fornecedor: Adelina Cândida Tschepat Me
Lote Item Valor  Unit 
01 1 R$ 92,82
 2 R$ 306,51
 3 R$ 220,27
 4 R$ 920,40
Leme, 31 de outubro de 2.023

Josiane C. F. Pietro
Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social

Pregão Eletrônico Nº 047/2023 – Registro de preços para aquisição de serin-
gas de insulina para pacientes diabéticos do município.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 012/2024 -  Fornecedor: – Injex Industriais Cirúrgicas Ltda
Lote Valor  Unit.
01 R$ 0,18
Ata nº 013/2024 -  Fornecedor: – Bramed Com. Hospitalar do Brasil Ltda
Lote Valor  Unit.
02 R$ 0,19
Ata nº 014/2024 -  Fornecedor: – Dimebrás Comercial Hospitalar Ltda
Lote Valor  Unit.
03 R$ 0,21
Leme, 26 de janeiro de 2.024

Juliane Peliçari Binotto
Secretaria de Saúde

Pregão Eletrônico Nº 028/2023 – Registro de preços para aquisição de ca-
misetas para os funcionários dos setores das unidades de saúde, campanhas e ações 
de vigilância em saúde.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 160/2023 -  Fornecedor: Fernando Uniformes Eireli
Lote Item Valor  Unit. 
01 1 R$ 14.78
 2 R$ 14.78
Ata nº 161/2023 -  Fornecedor: T.D. Comércio e Distribuidora Ltda
Lote Item Valor  Unit. 
02 1 R$ 20,40
Leme, 08 de agosto de 2023

Juliane Peliçari Binotto
Secretária de Saúde

Pregão Eletrônico Nº 029/2023 – Registro de preços para prestação de servi-
ço de diagnóstico em exames de otorrinolaringologia.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 159/2023 -  Fornecedor: Musumeci Serviços Médicos S/S
Lote Item Valor  Unit. 
01 1 R$ 233,28
 2 R$ 317,26
 3 R$ 235,00
 4 R$ 251,52
 5 R$ 410,00
 6 R$ 2.950,00
Leme, 27 de julho de 2023

Juliane Peliçari Binotto
Secretária de Saúde

Pregão Eletrônico Nº 026/2023 – Registro de preços para aquisição de mate-
rial de limpeza para serem utilizados nas secretarias municipais.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 162/2023 -  Fornecedor: Rodrigo Tonelotto
Lote Item Valor  Unit. 
08 1 R$ 2,99
Ata nº 163/2023 -  Fornecedor: Sertvarejo Licitações Ltda Me
Lote Item Valor  Unit. 
02 1 R$ 7,22
 2 R$ 31,59
09 1 R$ 7,14
11 1 R$ 2,91
 2 R$ 15,00
15 1 R$ 13,91
 2 R$ 73,00
 3 R$ 50,00
 4 R$ 2,08
Ata nº 164/2023 -  Fornecedor: San’Marcos Vassouras e Produtos de Lim-

peza Ltda
Lote Item Valor  Unit. 
19 1 R$ 32,10
 2 R$ 27,51
 3 R$ 4,59
 4 R$ 3,06
 5 R$ 19,10
 6 R$ 22,93



4  -  Imprensa OfIcIal dO munIcípIO de leme                 LEME, 4 dE Maio dE 2024  

 7 R$ 10,70
Ata nº 165/2023 -  Fornecedor: Comercial KRF Eireli
Lote Item Valor  Unit. 
07 1 R$ 18,61
12 1 R$ 7,88
 2 R$ 17,90
 3 R$ 8,75
Ata nº 166/2023 -  Fornecedor: Ricardo Gonçalves Itapira Me
Lote Item Valor  Unit. 
01 1 R$ 3,45
 2 R$ 6,64
03 1 R$ 33,79
 2 R$ 5,33
 3 R$ 7,92
06 1 R$ 7,52
14 1 R$ 29,19
 2 R$ 48,24
Ata nº 167/2023 -  Fornecedor: Micd Transportes Ltda
Lote Item Valor  Unit. 
13 1 R$ 24,45
 2 R$ 60,02
 3 R$ 36,54
 4 R$ 127,16
16 1 R$ 96,04
 2 R$ 80,01
17 1 R$ 2,10
 2 R$ 2,12
 3 R$ 2,11
23 1 R$ 2,58
 2 R$ 2,74
Ata nº 168/2023 -  Fornecedor: Bacciotti, Silveira & Cia Ltda EPP
Lote Item Valor  Unit. 
04 1 R$ 8,42
 2 R$ 15,99
 3 R$ 1,70
 4 R$ 13,35
 5 R$ 15,80
 6 R$ 1,92
 7 R$ 9,60
Ata nº 169/2023 -  Fornecedor: Canaa Dist. e Comércio de Prod. E Acessó-

rios Ltda
Lote Item Valor  Unit. 
20 1 R$ 33,65
 2 R$ 33,65
 3 R$ 33,65
Ata nº 170/2023 -  Fornecedor: Ty Bortholin Comercial Ltda Me
Lote Item Valor  Unit. 
05 1 R$ 6,53
 2 R$ 5,70
18 1 R$ 13,10
 2 R$ 16,60
 3 R$ 11,62
 4 R$ 94,08
 5 R$ 236,00
 6 R$ 131,70
 7 R$ 19,32
 8 R$ 53,00
Ata nº 171/2023 -  Fornecedor: Comercial Mangili & Silva Ltda
Lote Item Valor  Unit. 
24 1 R$ 5,43
 2 R$ 4,02
 3 R$ 6,39
 4 R$ 6,16
Ata nº 172/2023 -  Fornecedor: Marco Antonio Silva Neto EPP
Lote Item Valor  Unit. 
10 1 R$ 7,47
21 1 R$ 3,10
 2 R$ 1,90
 3 R$ 4,35
Leme, 08 de agosto de 2023

Guilherme Schwenger Neto
Secretário de Educação

Órgão Gerenciador

Pregão Presencial Nº 053/2023 – Registro de preços para aquisição de carnes 
bovinas, suínas, aves, embutidos, condimentos e Afins.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 213/2023 -  Fornecedor: Magape Com. Distr. Transportes e Serviços 
Ltda

Lote Item Valor  Unit. 
01 1 R$ 32,00
02 1 R$ 18,90
03 1 R$ 22,90
04 1 R$ 27,90
05 1 R$ 37,30
06 1 R$ 31,00
07 1 R$ 31,00
08 1 R$ 43,60
09 1 R$ 27,00
10 1 R$ 25,50
11 1 R$ 24,00
12 1 R$ 32,00
13 1 R$ 26,60
14 1 R$ 32,70
15 1 R$ 12,50
16 1 R$ 16,50
17 1 R$ 15,50
18 1 R$ 2,06
 2 R$ 2,55
 3 R$ 8,83
 4 R$ 4,14
19 1 R$ 33,60
Leme, 31 de outubro de 2023

Josiane C. F. Pietro
Secretária de Assistência e Desenvolvimento Social

Órgão Gerenciador

Pregão Eletrônico Nº 051/2023 – Registro de preços para locação de equipa-
mentos concentradores de oxigênio, CPAP e BIPAP.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 020/2024 -  Fornecedor: – Air Liquide Brasil Ltda
Lote Valor  Unit.
02 R$ 214,16
04 R$ 484,12
05 R$ 571,41
Ata nº 021/2024 -  Fornecedor: – Superarmed Equipamentos Médicos e Hos-

pitalares Ltda EPP
Lote Valor  Unit.
01 R$ 149,80
03 R$ 117,63
Leme, 31 de janeiro de 2024

Juliane Peliçari Binotto
Secretária de Saúde

Pregão Eletrônico Nº 054/2023 – Registro de preços para aquisição de gê-
neros alimentícios para a Secretaria de Assistência e desenvolvimento Social e seus 
projetos Sociais.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 010/2024 -  Fornecedor: – Magape Com. Distribuidora Transportes 
e Serviços Ltda

Lote Valor  Unit.
01 R$ 2,63
02 R$ 6,30
03 R$ 0,99
04 R$ 4,53
05 R$ 6,97
Ata nº 011/2024 -  Fornecedor: – Frutaria Nagib Ltda
Lote Valor  Unit.
06 R$ 10,15
Leme, 25 de janeiro de 2024

William Fernando Francisco
Secretário de Assistência e Desenvolvimento Social

Pregão Eletrônico Nº 058/2023 – Registro de preços para eventual e futu-
ra aquisições de livros paradidáticos com projeto integrado, destinados a atender 
necessidades complementares das unidades escolares da rede municipal de ensino 
fundamental.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 017/2024 -  Fornecedor: – Dinamica Editora e Distribuidora de Livros 
Ltda



Imprensa OfIcIal dO munIcípIO de leme  -  5LEME, 4 dE Maio dE 2024         

Lote Item Valor  Unit. 
01 01 R$ 299,50
 02 R$ 299,50
 03 R$ 299,50
 04 R$ 299,50
 05 R$ 299,50
Ata nº 018/2024 -  Fornecedor: – Ana patrícia Aguiar dos Santos
Lote Item Valor  Unit. 
02 01 R$ 299,00
 02 R$ 299,00
 03 R$ 299,00
 04 R$ 299,00
 05 R$ 299,00
Leme, 29 de janeiro de 2024

Guilherme Schwenger Neto
Secretário de Educação

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2023 – Registro de preços para  aquisição 
de medicamentos, insumos e materiais de uso veterinário.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 104/2023 -  Fornecedora: – Cirúrgica Onix Eireli
Lotes Item Valor  Unit
14 01 R$ 600,00
16 01 R$ 52,44
 02 R$ 52,44
 03 R$ 52,44
 04 R$ 52,44
17 01 R$ 390,00
18 01 R$ 24,68
20 01 R$ 60,00
22 01 R$ 259,00
25 01 R$ 16,00
 02 R$ 16,00
 03 R$ 16,00
29 01 R$ 266,00
Ata nº 105/2023 -  Fornecedora: – El Machado Medicamentos Ltda
Lotes Item Valor  Unit
01 01 R$ 18,95
03 01 R$ 42,92
04 01 R$ 30,40
05 01 R$ 14,34
 02 R$ 11,45
 03 R$ 11,45
 04 R$ 11,47
 05 R$ 14,34
07 01 R$ 84,90
08 01 R$ 84,86
 02 R$ 84,87
 03 R$ 84,87
09 01 R$ 10,75
11 01 R$ 976,66
12 01 R$ 100,75
21 01 R$ 120,00
23 01 R$ 9,50
24 01 R$ 26,00
27 01 R$ 240,00
28 01 R$ 330,00
30 01 R$ 330,00
32 01 R$ 37,87
33 01 R$ 329,00
36 01 R$ 26,56
38 01 R$ 26,55
41 01 R$ 69,00
42 01 R$ 284,70
 02 R$ 199,29
 03 R$ 187,90
 04 R$ 142,32
47 01 R$ 22,00
49 01 R$ 15,00
Ata nº 106/2023 -  Fornecedora: – Cirúrgica União Ltda
Lotes Item Valor  Unit
43 01 R$ 13,20
 02 R$ 13,20
 03 R$ 8,00
 04 R$ 8,00
 05 R$ 8,00
 06 R$ 8,00

 07 R$ 8,00
 08 R$ 8,00
 09 R$ 8,00
 10 R$ 8,00
 11 R$ 8,00
 12 R$ 8,00
 13 R$ 8,00
 14 R$ 17,95
Ata nº 107/2023 -  Fornecedora: – Vetsul Comércio de Medicamentos Ltda
Lotes Item Valor  Unit
31 01 R$ 42,83
Ata nº 108/2023 -  Fornecedora: – Cirúrgica São José Ltda
Lotes Item Valor  Unit
37 01 R$ 20,00
 02 R$ 30,00
 03 R$ 50,00
Ata nº 109/2023 -  Fornecedora: – Turvomed distribuidora e Serviços Ltda
Lotes Item Valor  Unit
10 01 R$ 9,71
26 01 R$ 27,00
34 01 R$ 82,60
39 01 R$ 125,00
46 01 R$ 13,17
50 01 R$ 8,60
Leme, 25 de  maio  de 2023
Publique-se.

José Carlos Cremasco
Secretário de Meio Ambiente

PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2023 – Registro de preços para contratação 
de empresa especializada para realização de exames de PBNP - Peptídeo Natriuréti-
co para atender demanda de pacientes da Secretaria de Saúde.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 176/2023 -  Fornecedora: – Centro Médico e Diagnostico Por Imagem 
Syrius Ltda

Lotes Valor  Unit
01 R$ 79,33
Leme, 23 de agosto de 2.023

Juliane Peliçari Binotto
Secretária de Saúde

PREGÃO PRESENCIAL Nº 071/2023 – Registro de preços para eventual 
e futura aquisição de kits de uniforme verão e inverno para os alunos das unidades 
escolares da rede municipal de ensino.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 019/2024 -  Fornecedora: – Comercial KRF Eireli
Lotes Item Valor  Unit. Do Kit
01 1 R$ 221,24

 2 R$ 201,88
02 1 R$ 221,24
 2 R$ 201,88
Leme, 26 de janeiro de 2.024

Guilherme Schwenger Neto
Secretário de Educação

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
 CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Meio Ambiente – 

CONTRATADA: A.F. Fernandes Ambiental Me; OBJETO: 6° Aditamento – inclu-
são de quantidade ao contrato para serviço de coleta, transporte e destinação para 
tratamento de resíduos sépticos; DATA DA ASSINATURA: 02.05.24; VALOR 
GLOBAL: R$ 2.436,00;LICITAÇÃO: Pregão Presencial  nº 001/2020.

Publique-se
Leme, 02 de maio de 2024 

Thais Torres Magalhães
Secretaria de Meio Ambiente

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
 CONTRATANTE: Município de Leme – Secretarias de Transportes e Via-

ção, Educação e Serviços Municipais – CONTRATADA: Oficina Mecância Alvares 
Ltda Me; OBJETO: 5° Aditamento de 25% - prestação de serviços de manutenção 



6  -  Imprensa OfIcIal dO munIcípIO de leme                 LEME, 4 dE Maio dE 2024  

preventiva e corretiva nos veículos da municipalidade, mediante o emprego de no 
mínimo 02 mecânicos; DATA DA ASSINATURA: 02.05.24; VALOR GLOBAL: R$ 
50.168,65; LICITAÇÃO: Pregão Presencial  nº 001/2020.

Publique-se
Leme, 02 de maio de 2024 

Rodrigo Marchiori Fioramonte
Secretario de Transportes e Viação

José Luis Carvalho
Secretario de Serviços Municipais

Ana B. Barboza de Oliveira
Secretaria de Educação

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
 CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Finanças – CON-

TRATADA: GLC Consultoria SS Ltda; OBJETO: 1° Aditamento - emissão de nota 
fiscal eletrônica de serviços e gerenciamento do imposto sobre serviços, inclusive 
das empresas optantes pelo simples nacional, software de controle e arrecadação 
de ITBI  e software de abertura, alteração e encerramento das empresas estabele-
cidas no município; DATA DA ASSINATURA: 02.05.24; VALOR GLOBAL: R$ 
370.800,00; LICITAÇÃO: Pregão Presencial  nº 028/2023.

Publique-se
Leme, 02 de maio de 2024 

Vera Regina Pilon Penteado
Secretaria de Finanças

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DE INEXIGIBILIDADE DE LI-
CITAÇÃO N° 032/2024

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO
Considerando a realização do CHAMAMENTO PÚBLICO n° 001/2023-

SMA,
Considerando o credenciamento da contratada;
Considerando a requisição/justificativa lançada pela SMA, junto aos Proces-

sos Administrativo 1Doc n° 15.876/2023
Nos  termos do art. 26, da Lei 8.666/93, RATIFICO a contratação da empresa 

abaixo, formalizada nos termos do Art.25, caput, do mesmo diploma legal.
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Meio Ambiente; 

CONTRATADA: Mundo Animal de Leme – Clínica Veterinária Ltda ; OBJETO: 
serviços de esterilização cirúrgica e implantação de microchips em cães e gatos (fê-
meas); PRAZO: 12 (doze) Meses; VALOR GLOBAL: R$ 40.565,00; LICITAÇÃO: 
PAIL N°032/2024; ORIGEM: CHAMAMENTO PÚBLICO n° 001/2023-SMA

Publique-se.
Leme, 03 de maio de 2024

Claudemir Aparecido Borges
Prefeito Municipal

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DE INEXIGIBILIDADE DE LI-
CITAÇÃO N° 033/2024

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO
Considerando a realização do CHAMAMENTO PÚBLICO n° 001/2023-

SMA,
Considerando o credenciamento da contratada;
Considerando a requisição/justificativa lançada pela SMA, junto aos Proces-

sos Administrativo 1Doc n° 15.876/2023
Nos  termos do art. 26, da Lei 8.666/93, RATIFICO a contratação da empresa 

abaixo, formalizada nos termos do Art.25, caput, do mesmo diploma legal.
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Meio Ambiente; 

CONTRATADA: Villa Animal -  Clínica Veterinária Ltda ; OBJETO: serviços 
de esterilização cirúrgica e implantação de microchips em cães e gatos (fêmeas); 
PRAZO: 12 (doze) Meses; VALOR GLOBAL: R$ 40.565,00; LICITAÇÃO: PAIL 
N°033/2024; ORIGEM: CHAMAMENTO PÚBLICO n° 001/2023-SMA

Publique-se.
Leme, 03 de maio de 2024

Claudemir Aparecido Borges
Prefeito Municipal

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DE INEXIGIBILIDADE DE LI-
CITAÇÃO N° 034/2024

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO
Considerando a realização do CHAMAMENTO PÚBLICO n° 001/2023-

SMA,
Considerando o credenciamento da contratada;
Considerando a requisição/justificativa lançada pela SMA, junto aos Proces-

sos Administrativo 1Doc n° 15.876/2023
Nos  termos do art. 26, da Lei 8.666/93, RATIFICO a contratação da empresa 

abaixo, formalizada nos termos do Art.25, caput, do mesmo diploma legal.

CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Meio Ambiente; 
CONTRATADA: Magro Vet Clínica Veterinária Ltda ; OBJETO: serviços de esteri-
lização cirúrgica e implantação de microchips em cães e gatos (fêmeas); PRAZO: 12 
(doze) Meses; VALOR GLOBAL: R$ 40.565,00; LICITAÇÃO: PAIL N°034/2024; 
ORIGEM: CHAMAMENTO PÚBLICO n° 001/2023-SMA

Publique-se.
Leme, 03 de maio de 2024

Claudemir Aparecido Borges
Prefeito Municipal

RESUMO DE EDITAL
LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 022/2024:  OBJETO: REGISTRO DE 

PREÇO PARA AQUISIÇÕES FUTURAS DE FERRAGENS E EQUIPAMENTOS 
PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS DO TRANSPORTE ESCOLAR E BENS 
MÓVEIS E IMÓVEIS PERTENCENTES A SECRETARIAS DE EDUCAÇÃO, 
SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE LEME; Edital Na 
Íntegra: (www.leme.sp.gov.br Entrar No Link: Licitações - Pregões Eletrônicos - 
2024);  www.novobbmnet.com.br;   Rua Dr. Armando Salles de Oliveira, 1.085  • 
3º Andar • Centro  •  CEP 13610-220  •  Leme  •  SP, das 08 Às 16 Horas, Depar-
tamento de Licitações e Compras: INICIO DE RECEBIMENTO DAS PROPOS-
TAS; (08/05/2024 – 08:00) TÉRMINO DO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: 
(22/05/2024 – 08:00) ABERTURA E ANÁLISE DE PROPOSTA: (22/05/2024 – 
08:01) INÍCIO DA ETAPA DE LANCES: (22/05/2024 – 13:00)  REFERÊNCIA DE 
TEMPO: PARA TODAS AS REFERÊNCIAS DE TEMPO SERÁ OBSERVADO 
O HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF.LOCAL: www.novobbmnet.com.br   “ACESSO 
IDENTIFICADO” Deverão os licitantes ficarem cientes para acompanhamento de 
eventuais alterações até a data marcada para abertura

Publique-se.
Leme, 03 de maio de 2.024

RODRIGO MARCHIORI FIORAMONTE
SECRETÁRIO DE TRANSPORTES E VIAÇÃO

ÓRGÃO GERENCIADOR

PREGÃO ELETRÔNICO nº019/2024 (REGISTRO DE PREÇOS)
PROCESSO ADM 1DOC Nº 3556/2024
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRE-

SA PARA FORNECIMENTO DE HORAS TRABALHADAS DE SERRALHEIRO 
E AJUDANTE DE SERRALHEIRO PARA MANUTENÇÃO DAS UNIDADES 
ESCOLARES, SEDE E DEMAIS PRÉDIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, BEM COMO DAS DEMAIS SECRETARIAS PARTICIPANTES.

1ª ALTERAÇÃO
Pela presente, ficam os interessados intimados a tomarem conhecimento da 

1ª Alteração do Edital, disponível nos sites www.leme.sp.gov.br (licitações 2024 - 
pregão eletrônico - 019/2024); www.novobbmnet.com.br (na pasta do processo), 
bem como, https://www.gov.br/pncp/pt-br (PNCP- Portal Nacional de Contratações 
Públicas). 

Publique-se
Leme, 03 de maio de 2024

Claudemir Aparecido Borges
Prefeito Municipal


